
1 
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 28/ 2020 
privind modificarea și completarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 75/ 2008 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Lupeni 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 35/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 3612/ 25 martie 2020 al domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune modificarea și completarea anexei nr. 1 a 

Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 75/ 2008 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Consiliului local al Municipiului Lupeni; 

Văzând Raportul nr. 3613/ 25 martie 2020 prezentat de Consilierul Juridic și Biroul Resurse Umane din cadrul 

Apraratului de specialitate a Primarului Municipiului Lupeni; 

Ținând cont de prevederile: 

 - art. 51 din Anexa nr. 1 a Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul 

României; 

 - Hotărârilor Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență privind aprobarea unor măsuri suplimentare de 

combatere a noului coronavirus; 

 Văzând adresa MDRAP nr. 46408/ 23.03.2020 înregistrată la Instituția Prefectului Județulului Hunedoara sub 

numărul 2857/ 23.03.2020 și transmisă Primăriei Municipiului Lupeni prin emailul înregistrat sub numărul 3570/ 24.03.2020; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 75/ 2008 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Lupeni; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „a” art. 134 alin. (4), art. 138 alin. (2), alin. 

(4), art. 139 alin. (1), art. 154 alin. (1), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. „a” și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului local al Municipiului 

Lupeni nr. 75/ 2008 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni, după cum urmează: 

 

1. După alineatul (4) al articolului 23 se introduc 3 noi alineate, alin. (5), (6) și (7) care vor avea 

următorul cuprins:  

„(5) În situaţii excepţionale, constatate potrivit prevederilor legale, precum epidemii, pandemii, fenomene 

naturale extreme, cutremure, acte de terorism si alte situatii similare, şedinţele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al Municipiului Lupeni, se pot desfăşura prin utilizarea mijloacelor electronice. 

(6) Rezultatul votului/ avizul Comisiei, centralizat de președinte sau în lipsa acestuia de secretar va fi 

transmis prin mijloace electronice Secretarului General al Municipiului Lupeni astfel: 

       - cel mai târziu în preziua desfăşurării şedinţei, în cazul ședințelor ordinare sau extraordinare; 

       - cu minim o oră înaintea sedintelor extraordinare convocate de îndată;  

(7) Avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilierii locali vor fi transmise de 

Secretarul General, prin mijloace electronice, către consilierii locali şi iniţiatori astfel: 

        - cel mai târziu în ziua şedinţei, până la ora 0900 în cazul celor pentru ședințe ordinare sau extraordinare; 

        - de îndată ce au fost primite în cazul ședințelor extraordinare convocate de îndată;” 

 



2 
 

2. La articolul 38, alin. (1) se introduce lit. „a1” cu următorul cuprins:  

„(3) Convocarea Consiliului local se face în scris sau prin mijloace electronice prin intermediul 

Secretarului General al Municipiului Lupeni cu cel puțin 5 zile înaintea ședințelor ordinare, sau cu cel puțin 3 zile 

înainte de ședințele extraordinare. La momentul convocării sunt puse la dispoziția consilierilor locali materialele 

înscrise pe ordinea de zi a ședinței.” 

 

3. După alineatul (4) al articolului 39 se introduce alineatul (11), care va avea următorul cuprins:  

„(11) În situaţii excepţionale, constatate potrivit prevederilor legale, precum epidemii, pandemii, 

fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, ședințele Consiliului local se pot 

desfășura prin mijloace electronice: teleconferință, videoconferință, sau orice altă modalitate prin care consilierii 

locali să-și poată manifesta poziția cu privire la materialele înscrise pe ordinea de zi precum și votul față de 

acestea”.  

 

4. La articolul 40 se introduc alineatele (3) și (4) care vor avea următorul cuprins:  

„(3) În situaţii excepţionale, constatate potrivit prevederilor legale, precum epidemii, pandemii, fenomene 

naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, prezenta consilierilor locali poate fi 

constatată prin orice mijloace electronice de comunicare, considerate necesare, suficiente și legale astfel încât să 

fie posibilă identificarea fiecărui consilier local în parte dar și să permită stabilirea voinței acestuia la data 

desfășurării ședinței (data și ora din convocator).  

(4) în condițiile prevederilor art. 40 alin. (3) se va considera participare la lucrările ședinței următoarele:  

   - mesajul transmis de la o adresă de email aflată în baza de date a Secretarului General și confirmată în prealabil 

ca fiind a consilierului local prin care acesta își exprimă opțiunea de vot cu privire la fiecare proiect de hotărâre 

în parte; 

   - SMS-ul transmis de la numărul de telefon cunoscut ca fiind al consilierului local prin care acesta își exprimă 

opțiunea de vot cu privire la fiecare proiect de hotărâre în parte; 

   - completarea, la sediul primăriei, a unui buletin de vot întocmit de Secretarul General și eliberat la cererea 

consilierului local, pe care acesta are obligația de a-l data și semna.” 

 

5. La articolului 54 se introduc alineatele alin.(4), (5) și (6) cu următorul cuprins:  

  „(4) În situații excepționale în care ședințele consiliului local și ale comisiilor de specialitate se desfășoară 

prin mijloace electronice de tip teleconferință, videoconferință sau telefonic, votul deschis al consilierilor locali 

se exprimă prin apel nominal, efectuat de către președintele de ședință. 

(5) În cazul votului exprimat prin completarea buletinului de vot, email sau mesaj SMS, Președintele de 

ședință împreună cu Secretarul General contabilizează rezultatul votului și îl consemnează în procesul-verbal al 

ședineței. 

(6) În cazul exprimării votului prin mai multe metode dintre cele descrise mai sus, Președintele de ședință 

împreună cu Secretarul General contabilizează toate voturile exprimate până la ora desfășurării ședinței și 

consemnează rezultatul votării în procesul-verbal al ședinței.” 

 

Art. II. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează consilierii locali și Secretarul 

General al Municipiului Lupeni. 

Art. III. – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. IV. - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Hunedoara în vederea verificării 

legalității, Primarului Municipiului Lupeni, Consilierilor locali ai Municipiului Lupeni, compartimentelor din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni și la cunoștință publică.  

         

 

 

Lupeni, 

              25 martie 2020 

   

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


